

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:
NEOTRÓPICO

NIF:
G38586319

Nº REGISTRO:
514EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2020 - 31/12/2020

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		298.144,12	327.975,15
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		298.144,12	327.975,15
	B) ACTIVO CORRIENTE		326.318,18	480.589,03
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		6.324,73	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		173.148,25	289.689,58
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		146.845,20	190.899,45
	TOTAL ACTIVO (A + B)		624.462,30	808.564,18

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		341.452,18	352.201,32
	A-1) Fondos propios		250.170,86	200.713,00
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
111, 113, 114, 115	II. Reservas		194.702,88	149.063,08
129	IV. Excedente del ejercicio		49.457,86	45.639,80
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		91.281,32	151.488,32
	B) PASIVO NO CORRIENTE		145.175,83	128.641,94
	II. Deudas a largo plazo		145.175,83	128.641,94
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		145.175,83	128.641,94
	C) PASIVO CORRIENTE		137.834,29	327.720,92
	III. Deudas a corto plazo		6.480,00	996,84
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		6.480,00	-4.465,11
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	5.461,95
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		11.130,01	15.397,23
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		351,45	1.462,54
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		10.778,56	13.934,69
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		120.224,28	311.326,85
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		624.462,30	808.564,18

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		496.391,25	511.995,58
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		402,00	612,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		61.620,00	125.197,95
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		434.369,25	386.185,63
	3. Gastos por ayudas y otros		-9.098,90	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-9.098,90	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-97.385,12	-77.224,64
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-261.680,46	-255.983,25
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-64.538,38	-124.123,59
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-64.944,11	-62.865,23
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital tras pasados al excedente del ejercicio		60.207,00	60.301,51
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		60.207,00	60.301,51
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-1.151,78	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		57.799,50	52.100,38
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-8.341,64	-6.460,58
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-8.341,64	-6.460,58
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		49.457,86	45.639,80
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		49.457,86	45.639,80
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-60.207,00	-60.301,51
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-60.207,00	-60.301,51
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-60.207,00	-60.301,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"1) Potenciar, en el marco europeo, la divulgación, formación, la eficiencia y la calidad de la educación ambiental, a todos sus niveles, como motores de progreso de las personas y de los pueblos. 2) Promover la innovación científica: valores y aplicación de las nuevas tecnologías. 3) Organizar y propiciar intercambios de alumnos, profesores y personal investigador. 4) Organizar y financiar seminarios o enseñanzas. 5) Elaboración de informes, intercambios, edición y difusión de todo tipo de información relativa al medio ambiente, la flora y la fauna. 6) Promocionar y establecer ayudas a la investigación e instituir premios para trabajos determinados y expedientes académicos. 7) Subvencionar actividades y becas. 8) Financiar la publicación de tesis, tesis y trabajos de investigación. 9) Organizar y financiar foros, encuentros, mesas redondas, coloquios, congresos, convenciones y demás reuniones análogas de ámbito nacional o internacional sobre temas relacionados con el medio ambiente y la flora y fauna. Participar y colaborar en reuniones análogas sobre los mismos temas. 10) Editar boletines y otras publicaciones sobre las actividades e iniciativas que estén desarrollando en estos sectores. 11) Organización y realización de cursos de formación, especialización y reciclaje para trabajadores. 12) Servicio de orientación y planificación: prácticas profesionales, formación extracurricular y programas de cooperación. 13) Prestación de servicios a las Instituciones que participen en los fines de la Fundación. 14) Desarrollar estudios e investigaciones sobre zoología, etología, biología, etc. 15) Organizar todo tipo de eventos que favorezcan la recuperación, conservación, defensa, promoción, divulgación y aprovechamiento del patrimonio natural y cultural de la vida silvestre de las Islas Canarias, así como de Europa, América, África, Asia y Oceanía. 16) Establecer relaciones con instituciones y entidades públicas y privadas, relacionadas con el medio ambiente, tanto a nivel internacional como comunitario y estatal. 17) Concertar acuerdos de cooperación en materia de medio ambiente con las diferentes Administraciones Públicas de Canarias. 18) Favorecer e implantar la reproducción en cautividad de especies amenazadas o de interés científico. 19) Proceder al rescate, rehabilitación y reintroducción o reforzamiento de poblaciones de especies silvestres de fauna y flora. 20) Cualesquiera otras actividades que, a juicio del Patronato, sean acordes con los fines de la Fundación".

Actividades realizadas en el ejercicio:

- 1.- Rescate, rehabilitación e investigación con especies de fauna canaria y exótica a nivel nacional y europeo.
- 2.- Programa educativo sobre especies exóticas.
- 3.- Curso manejo de fauna exótica potencialmente peligrosa.
- 4.- Curso Servicio Canario de Empleo. (Pfae marzo de 2020/abril de 2021).
- 5.- Proyecto Safari-Allen, Intrusos.

Domicilio social:

Carretera de la Mesa Mota, 11
La Laguna
38208 Santa Cruz de Tenerife.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la Información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-10.749,14	-14.661,71
--	---	--	------------	------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	49.457,86	A reservas voluntarias	45.639,80
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	49.457,86	TOTAL	45.639,80

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	298.144,12	327.975,15

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La partida de inmovilizado material incluye exclusivamente bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo debido a que únicamente se destinan a una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma línea:

Años de vida útil estimada

Edificios y construcciones 25

Instalaciones técnicas y maquinaria 12

Mobiliario y enseres 10

Elementos de transporte 10

Equipos para proceso de información 5.

Información complementaria o adicional.

A la fecha de cierre de cada ejercicio, la empresa revisa los importes en libros de su inmovilizado material para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida de valor por deterioro de valor. En caso de que exista cualquier indicio, se realiza una estimación del importe recuperable del activo correspondiente para determinar el importe del deterioro necesario. Los cálculos del deterioro de estos elementos del inmovilizado material se efectúan elemento a elemento de forma individualizada.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo material en ejercicios anteriores son revertidas cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable aumentando el valor del activo con abono a resultados con el límite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el deterioro.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-9.098,90	0,00
6. Aprovisionamientos	-97.385,12	-77.224,64
8. Gastos de personal	-261.680,46	-255.983,25
9. Otros gastos de la actividad	-64.538,38	-124.123,59
10. Amortización del inmovilizado	-64.944,11	-62.865,23
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-1.151,78	0,00
15. Gastos financieros	-8.341,64	-6.460,58
TOTAL	-507.140,39	-526.657,29

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	406.391,25	511.995,58
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	60.207,00	60.301,51
TOTAL	556.598,25	572.297,09

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El ejercicio 2020, ha estado marcado por la influencia de la Covid 19. Los proyectos se ha retrasado, se ha llevado a cabo con bastantes limitaciones y en algunos casos no se han ejecutado. El proyecto principal, de Rescate se ha visto afectado, ante la imposibilidad de llevarlo a cabo tal como estaba planeado, y por contra se ha recogido mas especies en abandono, con el consiguiente incremento de los gastos que esto supone. Este proyecto es el segundo, en cuanto a la aportación de ingresos y gastos a la cuenta de resultados. En lo referente al proyecto del PFAE 2020/2021, se comenzó con retraso y se completo la parte del ciclo que afectaba al 2020, mas o menos como estaba previsto y se prevé culminarlo en abril de 2021. Es el proyecto que mas ingresos y gastos aporta a la cuenta de resultados.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	49.457,86	Excedente del ejercicio	45.639,80
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	49.457,86	TOTAL	45.639,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

En esta categoría se han incluido los activos financieros híbridos, es decir, aquellos que combinan un contrato principal no derivado y un derivado financiero y otros activos financieros que la empresa ha considerado conveniente incluir en esta categoría en el momento de su reconocimiento inicial.

Se han valorado inicialmente por su valor razonable. Los costes de transacción que han sido atribuibles directamente, se han registrado en la cuenta de resultados. También se han registrado en la cuenta de resultados las variaciones que se hayan producido en el valor razonable.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al cierre del ejercicio, se han efectuado las correcciones valorativas necesarias por la existencia de evidencia objetiva que el valor en libros de una inversión no es recuperable.

El importe de esta corrección es la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el importe recuperable. Se entiende por importe recuperable como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión.

Las correcciones valorativas por deterioro, y si procede, su reversión, se han registrado como un gasto o un ingreso respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión tiene el límite del valor en libros del activo financiero.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Durante el ejercicio, no se ha dado de baja ningún activo ni pasivo financiero.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No se han realizado inversiones en empresas de grupo, multigrupo y asociadas.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para el reconocimiento de los intereses se ha utilizado el método del interés efectivo. Los dividendos se reconocen cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	6.324,73	0,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias están valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en este valor, los gastos financieros oportunas.

Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados de terminación y los costes estimados que serán necesarios en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La Sociedad realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.

Cuando las circunstancias que previamente causaron la disminución hayan dejado de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	173.148,25	289.689,58
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	146.845,20	190.899,45

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	145.175,83	128.641,94

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	6.480,00	996,84
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	11.130,01	15.397,23

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la empresa y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala exactamente el valor de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo queridos por todos los conceptos a lo largo de su vida.

Los depósitos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado por hacer frente a los compromisos contractuales.

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable. Los servicios prestados a terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente. Los cuales, en el momento de la emisión de estados financieros se encuentran realizados pero no aceptados, se valoran al menor valor entre los costes producidos y la estimación de aceptación.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación. Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-261.680,46	-255.983,25

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

La empresa no realiza retribuciones a largo plazo al personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	434.369,25	386.185,63
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	60.207,00	60.301,51

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	91.281,32	151.488,32

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

neto realizable a causa de un cambio en las circunstancias económicas, se procede a revertir el importe de esta disminución.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias están valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en este valor, los gastos financieros oportunos.

Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados de terminación y los costes estimados que serán necesarios en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La Sociedad realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.

Cuando las circunstancias que previamente causaron la disminución hayan dejado de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable a causa de un cambio en las circunstancias económicas, se procede a revertir el importe de esta disminución.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

No existen transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No liquida impuesto de sociedades.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	496.391,25	511.995,58
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-9.098,90	0,00
A) 6. Aprovisionamientos	-97.385,12	-77.224,64
A) 8. Gastos de personal	-261.680,46	-255.963,25
A) 9. Otros gastos de la actividad	-64.538,38	-124.123,59
A) 10. Amortización del inmovilizado	-64.944,11	-62.865,23
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	60.207,00	60.301,51
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-1.151,78	0,00
A) 15. Gastos financieros	-8.341,64	-6.460,58

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable. Los servicios prestados a terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente. Los cuales, en el momento de la emisión de estados financieros se encuentran realizados pero no aceptados, se valoran al menor valor entre los costes producidos y la estimación de aceptación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

Información complementaria o adicional.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	894,59	0,00	894,59	0,00
TOTAL	894,59	0,00	894,59	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	894,59	0,00	894,59	0,00
TOTAL	894,59	0,00	894,59	0,00

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	8.097,14	0,00	8.097,14	0,00
213 Maquinaria	96.945,08	16.284,48	5.741,01	107.488,55
215 Otras instalaciones	316.899,55	0,00	0,00	316.899,55
216 Mobiliario	24.019,78	16.249,81	8.581,60	31.687,99
217 Equipos para procesos de información	21.910,41	8.595,12	15.082,85	15.422,68
218 Elementos de transporte	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00
219 Otro inmovilizado material	116.805,43	11.661,91	2.750,78	125.716,56
TOTAL	605.677,39	52.791,32	40.253,38	618.215,33

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	33,72	0,00	33,72	0,00
213 Maquinaria	44.679,68	11.586,84	5.057,43	51.209,09
215 Otras instalaciones	148.032,55	37.709,13	0,00	185.741,68
216 Mobiliario	13.772,73	2.377,07	7.085,60	9.064,20
217 Equipos para procesos de información	16.629,26	7.017,05	13.275,38	10.370,93
218 Elementos de transporte	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00
219 Otro inmovilizado material	33.554,30	11.818,05	2.687,04	42.685,31
TOTAL	277.702,24	70.508,14	28.139,17	320.071,21

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	327.975,15	-17.716,82	12.114,21	298.144,12

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	327.975,15	-17.716,82	12.114,21	298.144,12
TOTAL	327.975,15	-17.716,82	12.114,21	298.144,12

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	0,00	0,00	0,00
Inmovilizado material NO generadores	327.975,15	-17.716,82	12.114,21	298.144,12
TOTAL	327.975,15	-17.716,82	12.114,21	298.144,12

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes
INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE
ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	313.513,45	313.513,45
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	313.513,45	313.513,45

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	475.427,08	475.427,08
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	475.427,08	475.427,08

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	27.775,00	61.620,00	58.920,00	30.475,00
440 Deudores	262.214,58	241.285,68	360.827,01	142.673,25
551 Cuenta corriente con patronos y otros	-5.461,95	-1.018,05	0,00	-6.480,00
570 Caja, euros	1.345,85	5.900,20	6.048,55	1.197,50
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	189.553,60	1.270.739,54	1.314.645,44	145.647,70
TOTAL	475.427,08	1.578.527,37	1.740.441,00	313.513,45

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	475.427,08	1.578.527,37	1.740.441,00	313.513,45

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS, OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	145.175,83	0,00	0,00	145.175,83
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	145.175,83	0,00	0,00	145.175,83

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS, OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	128.641,94	0,00	0,00	128.641,94
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	128.641,94	0,00	0,00	128.641,94

Instrumentos financieros a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	6.480,00	0,00	0,00	6.480,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	6.480,00	0,00	0,00	6.480,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	-4.465,11	0,00	0,00	-4.465,11
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	-4.465,11	0,00	0,00	-4.465,11

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	137.042,85	0,00	0,00	137.042,85
114 Reservas especiales	12.020,23	0,00	0,00	12.020,23
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	45.639,80	0,00	0,00	45.639,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	200.713,00	0,00	0,00	200.713,00
-------	------------	------	------	------------

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	137.042,85	45.639,80	0,00	182.682,65
114 Reservas especiales	12.020,23	0,00	0,00	12.020,23
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	45.639,80	49.457,86	45.639,80	49.457,86
TOTAL	200.713,00	95.097,66	45.639,80	250.170,86

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La fundación está acogida al Régimen de la ley 49/2002, como entidad sin fines lucrativos.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La fundación no tiene carácter mercantil, según se recoge en sus estatutos, y se ha acogido a la calificación de entidad sin fines lucrativos a efectos de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre.

d) Otra información:

63100000TROS TRIBUTOSRODAJE VEH168,07.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-53.152,87
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-2.790,52
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-41.441,73

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




TOTAL	-97.385,12
-------	------------

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

60700000TRAB.REALIZADOS POR OTRAS ENT.04.470,34

60700001SERVICIOS VOLUNTARIOS036.568,05

60700002PROFESIONALES CARTELERIA0403,34

Total nivel041.441,73.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

60000000COMPRAS DE BI.DEST.A LA ACT.05,60

60000001COMPRAS MATE. VETERINARIO01.075,61

60000002COMPRAS FRUTAS, VERDURA, HORTA09.988,12

60000003COMPRAS SUMINI. ZOOLOGICOS032.164,17

60000004COMPRAS ALIMENTACION GENERAL03.773,33

60000005COMPRAS ALIMENTA. LOROS06.146,04

60200000COMPRAS DE OTROS APROV.0993,08

60200001COMPRAS OTROS APRO. SEGURIDAD01.797,44

Total nivel055.943,39.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-209.156,74
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-47.441,41
(649) Otros gastos sociales	-5.082,31
TOTAL	-261.680,46

Información sobre gastos de personal:

64000000SUELDOS Y SALARIOS037.592,40

64000001SUELDOS Y SALARIOS DIRECCION080.873,83

64000002SEG.SOCIAL EMPRESA ALUMNOS090.690,51

64200000SEG.SOCIAL A CARGO DE LA ENT.07.493,70

64200001SEG. SOCIAL EMPRESA DIRECCION027.512,44

64200002SEG.SOCIAL EMPRESA ALUMNOS012.435,27

64900000OTROS GASTOS SOCIALES05.082,31.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-1.151,78
TOTAL	-1.151,78

Análisis de las principales partidas:

67100000PÉRD.PROC.INMOV.MAT.BI.PATRIM.01.376,96.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-85,00

Fdo: EV/La Secretario/a

VºBº EV/La Presidente/a

(622) Reparaciones y conservación	-20.909,82
(623) Servicios de profesionales independientes	-25.752,15
(625) Primas de seguros	-2.019,60
(626) Servicios bancarios y similares	-1.532,29
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-973,08
(628) Suministros	-6.228,48
(629) Otros servicios	-6.969,89
(631) Otros tributos	-68,07
TOTAL	-64.538,38

Análisis de gastos:

62100000ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES085,00
 62200000REPARACIONES Y CONSERVACIÓN012.405,34
 62200001REPARACIONES Y CONSE VEHICULOS02.711,39
 62200002MANTENIMIENTO INSTALACIONES05.507,49
 62200003SERVICIOS TECNICOS CHINEA RIVE0285,60
 62300000SERV.DE PROF.INDEPENDIENTES01.709,58
 62300001ASESORIA CONTABLE Y FISCAL03.695,09
 62300002ASESORIA LABORAL04.561,08
 62300003ASESORIA BIOLOGOS010.593,00
 62300005SER. ALOJAMI. PAGUINA WEG/DOMI01.180,00
 62300006SERVICIOS VETERINARIOS0738,07
 62300008SERV. PROFESIONALES TECNORTE044,94
 62300009SER. PROFESIONALES AUDITORIA03.230,39
 62500000PRIMAS DE SEGUROS02.019,60
 62600000SERV.BANCARIOS Y SIMILARES01.532,29
 62700000PUBLI.PROPAGANDA Y RELAC.PUB.0108,48
 62700001RESTAURANTES POR FERIAS0864,60
 62810000SUMINSTROS AGUA05.047,18
 62830000SUMINISTROS COMBUSTIBLE01.181,30
 62900000OTROS SERVICIOS0755,90
 62910000GASTOS OFICINA04.244,66
 62920000TELEFONO,COMUNICACIONES, TELEX01.149,78
 62920001GASTOS DE CORREO POSTAL076,50
 62930000GASTOS DE VIAJE0743,05
 63100000OTROS TRIBUTOS068,07.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
------------------	------------------------------------	---	--------------------	--	----------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otras actividades	402,00	61.620,00	GOB.CANARIA S. AYUTAMIENTOS DE LA ISLA, PARTICULARES, EMPRESAS	494.576,25	GOB. CANARIAS, AYUN. STA. CRUZ, DONATIVOS PARTICULARES Y EMPRESAS, CABILDO DE TENERIFE, FUNDACION AAPP DE HOLANDA, MINISTERIO DE ECONOMIA.
TOTAL	402,00	61.620,00		494.576,25	

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:

72000000CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFIL.00402,00
 72200000PROMOC.PARA CAPTA.DE RECURSOS0061.620,00
 74000000SUBVENCIONES A LA ACTIVIDAD00241.285,68
 74000002SUBVENCION PFAE 2020/202100191.102,57
 74010000DONACIONES Y LEGADOS A LA ACT.001.981,00
 74600000DONAC.LEG.CAP.TRANSF.AL EXCED.0060.207,00.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	151.488,32	0,00	60.207,00	91.281,32
TOTAL	151.488,32	0,00	60.207,00	91.281,32

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	434.369,25
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	60.207,00
TOTAL	494.576,25

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
NUEVAS INSTALACIONES	130.1	Administración Estatal	AYTO SANTA CRUZ DE TENERIFE
NUEVAS INSTALACIONES	130.2	Administración Local	CABILDO DE TENERIFE
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN....	740	Administración Estatal	SECRETARIA DE ESTADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN....	740	Administración Local	CABILDO DE TENERIFE
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN....	740	Administración Local	AYTO. DE LA OROTAVA
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN, RESCATE Y REHABILITACIÓN....	740	Administración Autonómica	CONSE. POLITICA TERRI.GOB CANAR
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN, RESCATE Y REHABILITACIÓN....	740	Administración Local	AYTO. DE SANTA CRUZ DE TENERIFE
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN.	740	Administración Local	AYTO. DE SANTA CRUZ DE TENERIFE
ACT. 4 PLAN DE ACTUACIÓN PFAE. 2019-2020.	740	Administración Autonómica	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO
ACT.4 PLAN DE ACTUACION PFAE 2020-2021.	740	Administración Autonómica	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO
ACT. 4 PLAN DE ACTUACIÓN PFAE 2020-2021.	740	Administración Autonómica	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO
ACT. 4 PLAN DE ACTUACION PFAE 2020-2021.	740	Administración Autonómica	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN.	7401	Particulares	PARTICULARES

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
NUEVAS INSTALACIONES	2015	2015-2020	150.000,00	101.590,03	19.973,66	121.563,69
NUEVAS INSTALACIONES	2015	2015-2020	226.230,08	123.151,73	40.233,34	163.385,07
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN....	2020	2020	11.500,00	0,00	11.500,00	11.500,00
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN....	2020	2020	35.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN....	2020	2020	1.880,00	0,00	1.880,00	1.880,00
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN, RESCATE Y REHABILITACIÓN....	2020	2020	130.000,00	0,00	130.000,00	130.000,00
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN, RESCATE Y REHABILITACIÓN....	2020	2020	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN.	2020	2020	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00
ACT. 4 PLAN DE ACTUACIÓN PFAE. 2019-2020.	2020	2020	1.050,24	0,00	1.050,24	1.050,24
ACT.4 PLAN DE ACTUACION PFAE 2020-2021.	2019	2019-2020	-311.326,85	-311.326,85	191.102,57	-120.224,28
ACT. 4 PLAN DE ACTUACIÓN PFAE 2020-2021.	2020	2020	26.024,19	0,00	26.024,19	26.024,19
ACT. 4 PLAN DE ACTUACION PFAE 2020-2021.	2020	2020	4.331,25	0,00	4.331,25	4.331,25
ACT. 1 PLAN DE ACTUACIÓN RESCATE Y REHABILITACIÓN.	2020	2020	1.981,00	0,00	1.981,00	1.981,00
TOTAL			308.169,91	-86.585,09	494.576,25	407.991,16

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Todas las subvenciones se han aplicado a los fines para los que se han solicitado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. RESCATE, REHABILITACION E INVESTIGACION CON ESPECIES DE FAUNA CANARIA Y EXOTICA**

Tipo:

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Neotrópico en colaboración con el Área de Medio Ambiente del Cabildo Insular de Tenerife y su Centro de Recuperación de Fauna Silvestre ejecuta el rescate y rehabilitación de todas las tortugas marinas accidentadas localizadas en Tenerife.

Las primeras curas y la atención veterinaria inicial se realizan en las dependencias del Cabildo, posteriormente los animales son trasladados a las instalaciones de la Fundación Neotrópico para continuar con su rehabilitación, alcanzar el peso óptimo y realizar los ejercicios de musculación que les permitan desenvolverse de forma efectiva en la naturaleza. Entre 50 y 100 tortugas marinas son atendidas anualmente en la Fundación Neotrópico.

A nivel europeo, la Fundación Neotrópico, ejecuta labores de Rescate y Rehabilitación de ejemplares de fauna procedentes de contrabando o tráfico ilegal y decomisados por las autoridades competentes (Inspectores de Aduanas, SEPRONA de la Guardia Civil, Policía, etc). En Canarias, la Fundación Neotrópico, también retira rápidamente del medio urbano, rural y natural especies foráneas y potencialmente peligrosas que podrían asentarse en el archipiélago. Estos animales proceden del comercio de mascotas exóticas que son abandonadas o se fugan de sus alojamientos o bien del transporte involuntario asociado al tránsito de mercancías a través de Puertos y Aeropuertos del Archipiélago. Estas especies foráneas ponen en peligro la integridad de la Naturaleza Canaria, de los cultivos y de la población humana.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	12,00	12,00	20.440,00	20.440,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	5,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-94.566,00	-83.029,19	0,00	-83.029,19
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-77.164,77	-43.604,27	0,00	-43.604,27
621 ARRENDAMIENTOS Y CANONES	-210,00	-85,00	0,00	-85,00
622 REPARACIONES Y CONSERVAC	-20.960,00	-15.127,49	0,00	-15.127,49
623 SERV. PROFESIONALES	-40.075,37	-13.604,06	0,00	-13.604,06
625 PRIMAS DE SEGURO	-1.874,00	-1.748,60	0,00	-1.748,60
626 SERV. BANCARIOS Y SIMILARES	-815,00	0,00	0,00	0,00
628 SUMINISTROS	-8.350,00	-5.346,05	0,00	-5.346,05
629 OTROS SERVICIOS	-4.811,40	-7.625,00	0,00	-7.625,00
631 OTROS TRIBUTOS	-69,00	-68,07	0,00	-68,07
Amortización del inmovilizado	-63.000,00	-64.944,11	0,00	-64.944,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-4.100,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-238.830,77	-191.577,57	0,00	-191.577,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	36.500,00	36.264,86	0,00	36.264,86
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	36.500,00	36.264,86	0,00	36.264,86
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	275.330,77	227.842,43	0,00	227.842,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Rescate de Fauna Exótica	Ingresos de ejemplares de fauna en el Centro de recuperación de la Fundación Neotropico	300,00	190,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. PROGRAMA EDUCATIVO SOBRE ESPECIES EXÓTICAS**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, España.

Descripción detallada de la actividad:

•Visita guiada por biólogos/as a las instalaciones de la Fundación Neotrópico donde conocerán los problemas que la fauna exótica puede ocasionar a nuestros ecosistemas insulares y qué especies exóticas son las que más frecuentemente se encuentran en nuestro entorno.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	5,00	0,00	1.900,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	750,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
FORMACIÓN DEL ALUMNADO PARA EL CONOCIMIENTO Y DETECCIÓN DE FAUNA EXÓTICA Y POTENCIALMENTE PELIGROSA	EJECUCIÓN Y NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL ALUMANDO	1,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. CURSO MANEJO FAUNA EXÓTICA POTENCIALMENTE PELIGROSA

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, España.

Descripción detallada de la actividad:

Curso de manipulación y contención de fauna exótica y potencialmente peligrosa para el personal de la Consejería de Seguridad y Emergencias del Gobierno de Canarias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	117,00	85,00
Personal voluntario	1,00	1,00	117,00	117,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	120,00	60,00	
Personas jurídicas	2,00	2,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-280,00	0,00	-280,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-9.045,00	-1.799,97	0,00	-1.799,97
623 SERV. PROFESIONALES	-6.000,00	-1.605,00	0,00	-1.605,00
628 SUMINISTROS	-45,00	0,00	0,00	0,00
629 OTROS SERVICIOS	-3.000,00	-194,97	0,00	-194,97
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.045,00	-2.079,97	0,00	-2.079,97
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.045,00	2.079,97	0,00	2.079,97

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación del personal de Seguridad y Emergencias para la contención y manipulación de fauna exótica y potencialmente peligrosa	Educación y nivel de satisfacción del alumnado y Entidad solicitante de la actividad	1,00	1,00

A4. CURSO SERVICIO CANARIO DE EMPLEO

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, España.

Descripción detallada de la actividad:

Formación de desempleados para la adquisición de competencias mediante certificación de profesionalidad de realización de la actividad: AGAN0312
 Manejo de animales salvajes, de zoológicos y acuarios. PFAE 2020-2021 ZOOTECA PARA EL EMPLEO.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	5,00	8.200,00	8.200,00
Personal con contrato de servicios	2,00	2,00	285,00	285,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15,00	20,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.860,00	-8.985,61	0,00	-8.985,61
Gastos de personal	-278.726,55	-261.680,46	0,00	-261.680,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-14.986,00	-14.268,85	0,00	-14.268,85
622 REPARACIONES Y CONSERVAC	-3.864,00	-5.782,33	0,00	-5.782,33
623 SERV. PROFESIONALES	-6.992,00	-7.333,09	0,00	-7.333,09
625 PRIMAS DE SEGURO	0,00	-271,00	0,00	-271,00
626 SERV. BANCARIOS Y SIMILARES	-130,00	0,00	0,00	0,00
628 SUMINISTROS	-1.230,00	-882,43	0,00	-882,43
631 OTROS TRIBUTOS	-2.770,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-8.006,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-309.378,55	-284.934,92	0,00	-284.934,92
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	309.378,55	284.934,92	0,00	284.934,92

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación de desempleados menores de 30 años	Número de participantes que al finalizar el PFAE, hayan adquirido las competencias la la obtención del certificado de profesionalidad	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a



Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.300,00	-5.090,32	0,00	-5.090,32
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-41.981,00	-3.333,00	0,00	-3.333,00
623 SERV. PROFESIONALES	-25.000,00	-3.210,00	0,00	-3.210,00
626 SERV. BANCARIOS Y SIMILARES	-33,00	0,00	0,00	0,00
628 SUMINISTROS	-760,00	0,00	0,00	0,00
629 OTROS SERVICIOS	-16.188,00	-123,00	0,00	-123,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-44.281,00	-8.423,32	0,00	-8.423,32
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	44.281,00	8.423,32	0,00	8.423,32

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar el conocimiento de las especies exóticas que se encuentran en Canarias y ayudar en su detección.	Ejecución y nivel de satisfacción de las Entidades solicitantes de la actividad	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. PROYECTO SAFARI - ALIEN

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, España.

Descripción detallada de la actividad:

Talleres educativos para alumnos de 6º de primaria, en 12 colegios de cada isla, sobre las amenazas que suponen las especies exóticas invasoras para la biodiversidad nativa, las infraestructuras, el patrimonio histórico, los cultivos, los animales domésticos, el ganado e incluso para la población humana. Los talleres se componen de 12 charlas y talleres impartidos en los centros educativos, donde se dan nociones sobre la identificación de las especies nativas de entornos urbanos así como las especies exóticas más frecuentes en la ciudad. Además cada centro educativo realizará una visita a un parque urbano, con el alumnado que ha participado en los talleres, acompañado de nuestros biólogos que actúan como monitores ayudando a la identificación y clasificación de las especies de fauna que se observan durante el recorrido. Paralelamente, una página de Facebook, creada específicamente para el proyecto SAFARI, será el vínculo entre los jóvenes científicos, la Fundación Neotrópico, Cabildos Insulares, el Área de Innovación Educativa del Gobierno de Canarias y el Ayto. de Arona. A través de esta página, los participantes en los talleres (de forma exclusiva) podrán añadir fotografías y datos de los avistamientos que se produzcan tanto durante la realización de las actividades, como en sus rutinas cotidianas. Las fotografías serán usadas para identificar las especies avistadas y llevar un control de la aparición y potencial asentamiento de nuevas especies. Un ejemplo claro de Ciencia Ciudadana Participativa.

Se propone como ejercicio práctico, que el alumnado participante visite al menos 3 veces antes del final de curso, por sus propios medios, lugares tan interesantes para el desarrollo de la actividad de Safari Urbano: búsqueda y detección de especies invasoras, como son los distintos parques y jardines del municipio. Como broche final, los participantes realizarán una visita presencial o virtual a las instalaciones de la Fundación Neotrópico para conocer de primera mano y en vivo, los ejemplares de las especies exóticas invasoras retirados del medio natural, rural y urbano.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	1,00	0,00	150,00
Personal voluntario	2,00	1,00	480,00	140,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	450,00	90,00	
Personas jurídicas	5,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-83.029,19	0,00	-280,00	-8.985,61
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	-261.680,46
Otros gastos de la actividad	-43.604,27	0,00	-1.799,97	-14.268,85
621 ARRENDAMIENTOS Y CANONES	-85,00	0,00	0,00	0,00
622 REPARACIONES Y CONSERVAC	-15.127,49	0,00	0,00	-5.782,33
623 SERV. PROFESIONALES	-13.604,06	0,00	-1.605,00	-7.333,09
625 PRIMAS DE SEGURO	-1.748,60	0,00	0,00	-271,00
628 SUMINISTROS	-5.346,05	0,00	0,00	-882,43
629 OTROS SERVICIOS	-7.625,00	0,00	-194,97	0,00
631 OTROS TRIBUTOS	-68,07	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-64.944,11	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-191.577,57	0,00	-2.079,97	-284.934,92
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	36.264,86	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	36.264,86	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	227.842,43	0,00	2.079,97	284.934,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	-5.090,32
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	-3.333,00
623 SERV. PROFESIONALES	-3.210,00
629 OTROS SERVICIOS	-123,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-8.423,32
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.423,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	150.773,00	61.620,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	611.768,50	492.595,25
Aportaciones privadas	612,00	402,00
Otros tipos de ingresos	1.005,00	1.981,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	764.158,50	556.598,25

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	127.418,24
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	127.418,24

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Como nota general, comentar que todas las actividades se han visto afectada por aparición de LA PANDEMIA DE LA COVID 19.

ACT. 1. EJECUTADA, PERO CON PÑAS DESVIACIONES.

ACT. 2. NO EJECUTADA POR NO SER VIABLE CON LA PANDEMIA DE LA COVID 19.

ACT. 3. EJECUTADA PERO A MENOR ESCALA, DEBIDO A LA COVID 19.

ACT. 4. EJECUTADA CON RETRASO Y MUCHAS DIFICULTADES.

ACT 5. EJECUTADA CON RETRASO Y BASTANTE POR DEBAJO DE LO QUE ESTABA PREVISTO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-104.526,00	-97.385,12	0,00	-97.385,12
Gastos de personal	-278.726,55	-261.680,46	0,00	-261.680,46
Otros gastos de la actividad	-146.176,77	-63.006,09	-1.532,29	-64.538,38
621 ARRENDAMIENTOS Y CANONES	-210,00	-85,00	0,00	-85,00
622 REPARACIONES Y CONSERVAC	-24.824,00	-20.909,82	0,00	-20.909,82
623 SERV. PROFESIONALES	-81.067,37	-25.752,15	0,00	-25.752,15
625 PRIMAS DE SEGURO	-1.874,00	-2.019,60	0,00	-2.019,60
626 SERV. BANCARIOS Y SIMILARES	-978,00	0,00	-1.532,29	-1.532,29
628 SUMINISTROS	-10.385,00	-6.228,48	0,00	-6.228,48
629 OTROS SERVICIOS	-23.999,40	-7.942,97	0,00	-7.942,97
631 OTROS TRIBUTOS	-2.839,00	-68,07	0,00	-68,07
Amortización del inmovilizado	-63.000,00	-64.944,11	0,00	-64.944,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-1.151,78	-1.151,78
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-12.106,00	0,00	-8.341,64	-8.341,64
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-604.535,32	-487.015,78	-11.025,71	-498.041,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	36.500,00	36.264,86	0,00	36.264,86
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	36.500,00	36.264,86	0,00	36.264,86
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	641.035,32	523.280,64	11.025,71	534.306,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	49.457,86
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	64.944,11
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	422.071,67
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	487.015,78
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	536.473,64
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	375.531,55

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	422.071,67
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	36.264,86
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	458.336,53

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	191.699,70	214.852,96	0,00	406.552,66	406.552,66	100,00	513.221,65
01/01/2017 - 31/12/2017	35.646,26	213.100,87	0,00	248.747,13	248.747,13	100,00	170.515,97
01/01/2018 - 31/12/2018	21.560,24	184.208,16	0,00	205.768,40	144.037,88	70,00	129.429,45
01/01/2019 - 31/12/2019	45.639,80	519.256,95	0,00	564.896,75	395.427,73	70,00	481.823,79
01/01/2020 - 31/12/2020	49.457,86	487.015,78	0,00	536.473,64	375.531,55	70,00	458.336,53

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	513.221,65	0,00	0,00	0,00	0,00	513.221,65	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		170.515,97	78.231,16	0,00	0,00	248.747,13	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			51.198,29	92.839,59	0,00	144.037,88	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019				388.984,20	6.443,53	395.427,73	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020					451.893,00	451.893,00	0,00

Fdo: Eli La Secretarí/a

VºBº Eli La Secretarí/a




Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
21975	INSTALACION Y FABRICACION PUERTA	18/06/2020	1.519,40	1.519,40	0,00	0,00	0,00	1.519,40	0,00	0,00	0,00
21725	IPHONE 11 128GB	18/06/2020	780,00	780,00	0,00	0,00	0,00	780,00	0,00	0,00	0,00
21976	PUERTA GALVANIZADA	13/07/2020	577,80	577,80	0,00	0,00	0,00	577,80	0,00	0,00	0,00
21635	MICROHONDA S CONVECCION CORTE	03/08/2020	239,20	239,20	0,00	0,00	0,00	239,20	0,00	0,00	0,00
21756	PC LENOVO FLEZ 141 L05 15 10	20/10/2020	699,00	699,00	0,00	0,00	0,00	699,00	0,00	0,00	0,00
21640	TERRARIO CON LUZ 60*30*30	31/10/2020	3.555,90	3.555,90	0,00	0,00	0,00	3.555,90	0,00	0,00	0,00
21977	PINZAS TELESCOPICA	31/10/2020	1.467,57	1.467,57	0,00	0,00	0,00	1.467,57	0,00	0,00	0,00
21354	EQUIPO DE ANESTESIA WATO 20VE	05/11/2020	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00
21355	GENERADOR DE OXIGENO	05/11/2020	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00
21356	IMEC CON CO2 SIN TACTIL NI IM	05/11/2020	2.564,00	2.564,00	0,00	0,00	0,00	2.564,00	0,00	0,00	0,00
21357	BISTURI LECTRICO MONOBIPO	05/11/2020	1.030,60	1.030,60	0,00	0,00	0,00	1.030,60	0,00	0,00	0,00

Fdo: Ella Secretaria

Vºe Ella Presidente/a

21641	JALULA VOLADEERA ECO BLACK	05/11/2020	840.00	840.00	0.00	0.00	0.00	0.00	840.00	0.00	0.00	0.00
21638	ELABORACIO N PUERTAS FEDERIC	09/11/2020	1.819.00	1.819.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.819.00	0.00	0.00	0.00
21639	CARPINTERIA ALUMINO	09/11/2020	2.554.55	2.554.55	0.00	0.00	0.00	0.00	2.554.55	0.00	0.00	0.00
21636	CARRO LIMPIEZA BAC 45LT 600*40	19/11/2020	812.71	812.71	0.00	0.00	0.00	0.00	812.71	0.00	0.00	0.00
21644	PLATAFORMA CIESCALERA DEPURAD	23/11/2020	2.289.80	2.289.80	0.00	0.00	0.00	0.00	2.289.80	0.00	0.00	0.00
21637	CONGELADOR BERKPO HSA 40530N ME	25/11/2020	339.00	339.00	0.00	0.00	0.00	0.00	339.00	0.00	0.00	0.00
21757	PC LENOVO IP 3 15A0SA 05R5	25/11/2020	479.00	479.00	0.00	0.00	0.00	0.00	479.00	0.00	0.00	0.00
21758	IPAD 8TH WIFI 32GB PL	25/11/2020	349.00	349.00	0.00	0.00	0.00	0.00	349.00	0.00	0.00	0.00
21358	ECOGRAFO BUTTERFLY IQ+	27/11/2020	2.023.00	2.023.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.023.00	0.00	0.00	0.00
21642	ARMARIO GALANT IKEA	05/12/2020	258.00	258.00	0.00	0.00	0.00	0.00	258.00	0.00	0.00	0.00
21359	DEPURADORA FILTRO EAZY POD AID	15/12/2020	2.166.88	2.166.88	0.00	0.00	0.00	0.00	2.166.88	0.00	0.00	0.00
21643	PUERTA CORREDERA DE 2 HOJAS E	18/12/2020	840.29	840.29	0.00	0.00	0.00	0.00	840.29	0.00	0.00	0.00
21645	CARRO LIMPIEZA TECNIBOX C600	18/12/2020	560.16	560.16	0.00	0.00	0.00	0.00	560.16	0.00	0.00	0.00
	TOTAL		36.264,86	36.264,86	0,00	0,00	0,00	0,00	36.264,86	0,00	0,00	0,00

Fdo: Erika Secretaria

Vto: Erika Presidente

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				422.071,67
2. Inversiones en cumplimiento de fines				36.264,86
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	36.264,86			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				458.336,53

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	PAJAJERA HEXAGONAL CROMADA	0,20	243,00
10. Amortización del inmovilizado	681	JAULA PARA PERROS	175,56	1.800,00
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPO AIRE ACONDICIONADO	43,00	363,42
10. Amortización del inmovilizado	681	TANQUES RECTANGULARES	139,65	1.224,04
10. Amortización del inmovilizado	681	INVERNADERO LEROY MERLIM	34,07	277,12
10. Amortización del inmovilizado	681	MATERIAL DIVERSO LA JUNGLA DE FRANK	194,65	1.600,81
10. Amortización del inmovilizado	681	CARABINA GAMO SHADOW 1000CC	15,20	122,35
10. Amortización del inmovilizado	681	TANQUES IBC 100/120	259,56	1.931,41
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPO DE CLIMATIZACIÓN	87,08	442,80
10. Amortización del inmovilizado	681	INSTALACION PROYECTO EUROISI	15.000,00	75.041,10
10. Amortización del inmovilizado	681	LANZADOR DE REDES ARMERIA A	95,99	452,15
10. Amortización del inmovilizado	681	TECNOLOGIA DE DIAGNOSTICO	18.421,48	91.956,40
10. Amortización del inmovilizado	681	PROYECTO EUROISI 2016	3.705,27	16.683,84
10. Amortización del inmovilizado	681	ANIMALARIO PRESION NEGATIVA	896,53	4.176,46
10. Amortización del inmovilizado	681	AUTOCLAVE VERTICAL MOVIL TI	282,31	1.315,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10. Amortización del inmovilizado	681	ANIMALARIO PRESION NEGATIVA	941,36	4.385,30
10. Amortización del inmovilizado	681	UNIDAD ANIMALEA PROTEJIDA	475,84	2.216,69
10. Amortización del inmovilizado	681	UNIDAD VENTILACION Y FILTROS	210,94	982,66
10. Amortización del inmovilizado	681	BIOMODULO DE CONTECCION BIOLOGICA	7.017,81	32.692,26
10. Amortización del inmovilizado	681	GENERADOR ELECTRICICO HIMOINS	684,00	2.964,00
10. Amortización del inmovilizado	681	MAQUINA VAPOR TIDY VAP CAVA	69,85	302,49
10. Amortización del inmovilizado	681	SISTEMA HIPROPONICO NFT HUG	77,73	322,39
10. Amortización del inmovilizado	681	CENTRAL DECOY DELIVERY UKA	63,65	260,51
10. Amortización del inmovilizado	681	INSTAL. SUB. MEDIOAMBIENTE C	9.586,00	38.370,19
10. Amortización del inmovilizado	681	LENOVO 110-151 SK MAS PROGRAM	85,60	332,78
10. Amortización del inmovilizado	681	ELEDTRODOMSTICO LUZHGAR	70,70	265,56
10. Amortización del inmovilizado	681	PANTALLA TELEV. HISSENE H75M7900 L	228,90	857,90
10. Amortización del inmovilizado	681	TERRARIOS PROCAGES BLANCOS	588,00	2.210,24
10. Amortización del inmovilizado	681	MESA REUNION 220*100 PR 200	22,40	81,32
10. Amortización del inmovilizado	681	SILLAS FIJA PCCP50 NEGRO Y	118,60	442,23
10. Amortización del inmovilizado	681	TABURETE DM 607 CENTRO COME	14,50	54,07
10. Amortización del inmovilizado	681	ARCHIVADOR ERIK 41*104 NEGRO	27,00	98,75
10. Amortización del inmovilizado	681	MOBILIARIO OFICINA IKEA FRA	75,19	280,37
10. Amortización del inmovilizado	681	ARMARIO IKEA PS TV 119*63A	37,50	1.393,11
10. Amortización del inmovilizado	681	IMPRESORAS MEDIA MARK	338,31	1.039,03
10. Amortización del inmovilizado	681	IMPRESORAS MEDIA MARK	105,54	323,27
10. Amortización del inmovilizado	681	INSTALACION SEGURIDAD TECNICA	157,93	542,15
10. Amortización del inmovilizado	681	TERRARIO ARAÑAS EMILIO MANU	97,11	333,10
10. Amortización del inmovilizado	681	TERRARIO SERPIENTES EMILIO	122,25	419,33
10. Amortización del inmovilizado	681	INSTALACION ELECTRICA TECNICA	283,07	935,29
10. Amortización del inmovilizado	681	PALETIZADORA ELECTRICA 2.2	172,12	476,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10. Amortización del inmovilizado	681	PC LENOVO, 320 15IKBR 17.8	199,75	479,95
10. Amortización del inmovilizado	681	PC ACER EX 2519 MEDIA MARK	622,50	1.302,99
10. Amortización del inmovilizado	681	LG ELECTRONIC EPIPLUS 12	49,90	104,45
10. Amortización del inmovilizado	681	TELEFONO MEDIA MARK	262,00	525,44
10. Amortización del inmovilizado	681	TELEFONO HUAWEI P220 PRO6	119,80	238,62
10. Amortización del inmovilizado	681	PORTATIL THOMSON SPENO 15C	59,75	102,48
10. Amortización del inmovilizado	681	JAULAS ANMALES CON PUERTAS	1.275,00	1.592,88
10. Amortización del inmovilizado	681	CASETA MODELO TEIDE ATLANTIC	161,94	195,66
10. Amortización del inmovilizado	681	JAULAS DE 5*3*5 RETROSOLDADAS	154,43	173,05
10. Amortización del inmovilizado	681	JAULAS DE 5*2*5 RETROSOLDADAS	154,43	189,12
10. Amortización del inmovilizado	681	FRIGORIFICO TEKA 40672040FM	20,90	24,79
10. Amortización del inmovilizado	681	MESA DE CENTRO MAKRO	44,94	53,56
10. Amortización del inmovilizado	681	INSTALACION FABRICACION PUST	81,78	81,78
10. Amortización del inmovilizado	681	PUERTA CANCELA GALVANIZADA	27,15	27,15
10. Amortización del inmovilizado	681	MIRCROHONDAS CONVECCION CORT	9,87	9,87
10. Amortización del inmovilizado	681	IPHONE 11 128GB	83,97	83,97
10. Amortización del inmovilizado	681	PC LENOVO FLEZ 5 141L05 15	34,85	34,85
10. Amortización del inmovilizado	681	CARRO LIMPIEZA BAC 45LT 600	14,32	14,32
10. Amortización del inmovilizado	681	CONGELADOR BERKPO HSA 4053ON	3,43	3,43
10. Amortización del inmovilizado	681	PC LENOVO IP3 15ADA05RS FDP	12,11	12,11
10. Amortización del inmovilizado	681	IPAD 8TH WIFI 32GB PL ELCO	7,06	7,06
10. Amortización del inmovilizado	681	ELABORACION PUERTAS FEDER	26,34	26,34
10. Amortización del inmovilizado	681	CARPINTERIA ALUMINIO	36,99	36,99
10. Amortización del inmovilizado	681	TERRARIO CON LUZ 60*30*30	60,24	60,24
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPO DE ANESTECIA WATO 20	186,89	186,89
10. Amortización del inmovilizado	681	GENERADOR DE OXIGENO	11,68	11,68
10. Amortización del inmovilizado	681	IMEC CON CO2 SIN TACTIL NI	59,90	59,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10. Amortización del inmovilizado	681	BISTURI ELECTRICO MONO/BIPO	24,08	24,08
10. Amortización del inmovilizado	681	JAULA VOLADERA ECO BLACK	13,08	13,08
10. Amortización del inmovilizado	681	ARMARIO GALANT IKEA	1,90	1,90
10. Amortización del inmovilizado	681	ECOGRADO BUTTERFLY IQ+	29,02	29,02
10. Amortización del inmovilizado	681	PINZAS TELESCOPICA CAPOTURA	29,83	29,83
10. Amortización del inmovilizado	681	DEPURADORA FILTRO EAZY POD	12,08	12,08
10. Amortización del inmovilizado	681	PUERTA CORREDERA 2 HOJAS	3,21	3,21
10. Amortización del inmovilizado	681	PLATAFORMA C/ESCALERA DEPUR	24,40	24,40
10. Amortización del inmovilizado	681	CARRO LIMPIEZA TECNIBOX C60	2,14	2,14
		TOTAL	64.944,11	295.991,08

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600.0	COMPRAS BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	ESPECIFICO	5,60
6. Aprovisionamientos	600.1	COMPRAS MATERIAL VETERINARIO	ESPECIFICO	1.075,61
6. Aprovisionamientos	600.2	COMPRAS FRUTAS, VERDURAS, HORTALIZAS	ESPECIFICO	9.988,12
6. Aprovisionamientos	600.3	COMPRAS SUMINIS. ZOOLOGICOS	ESPECIFICO	32.164,17
6. Aprovisionamientos	600.4	COMPRAS ALIMENTACION EN GENERAL	ESPECIFICO	3.773,33
6. Aprovisionamientos	600.5	COMPRAS ALIMEN. LOROS	ESPECIFICO	6.146,04
6. Aprovisionamientos	602.0	COMPRAS OTROS APROV. GRAL	ESPECIFICO	993,08
6. Aprovisionamientos	602.1	COMPRAS OTROS APROV. SEGURIDAD	ESPECIFICO	1.797,44
6. Aprovisionamientos	607.0	TRABAJOS REALIZA. OTRAS EMPRESAS	ESPECIFICO	4.470,34
6. Aprovisionamientos	607.1	TRABAJOS. DE LOS VOLUNTARIOS	ESPECIFICO	36.568,05
8. Gastos de personal	607.2	TRABAJOS CARTELERIA	ESPECIFICO	403,34
8. Gastos de personal	640.0	SUELDOS Y SALARIOS PFAE	ESPECIFICO	209.156,74
8. Gastos de personal	642.0	SEG. SOCIAL EMPRESA PAFE	ESPECIFICO	47.441,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	649.0	OTROS GASTOS SOCIALES PFAE	ESPECIFICO	5.082,31
9. Otros gastos de la actividad	621.0	ARRENDAMIENTOS Y CANONES	ESPECIFICO	85,00
9. Otros gastos de la actividad	622.0	REPARACIONES Y CONSER. GRAL	ESPECIFICO	12.405,34
9. Otros gastos de la actividad	622.1	REPARACIONES VEHICULOS	ESPECIFICO	2.711,39
9. Otros gastos de la actividad	622.2	MANTENIMIENTOS INSTALACIONES	ESPECIFICO	5.507,49
9. Otros gastos de la actividad	622.3	SERV. TECNICO CHINEA RIVERA	ESPECIFICO	285,60
9. Otros gastos de la actividad	623.0	SERV. PROFESIONALES GRAL	ESPECIFICO	1.709,58
9. Otros gastos de la actividad	623.1	SER. PROFE. ASESOR. CONTABLE	ESPECIFICO	3.695,09
9. Otros gastos de la actividad	623.2	SER. PROFE. ASESOR. LABORAL	ESPECIFICO	4.561,08
9. Otros gastos de la actividad	623.3	SER. PROFE. BIOLOGOS	ESPECIFICO	10.593,00
9. Otros gastos de la actividad	623.5	SER. POR. ALOJ., PAGINA WEB	ESPECIFICO	1.180,00
9. Otros gastos de la actividad	623.6	SER. PROFE. VETERINARIOS	ESPECIFICO	738,07
9. Otros gastos de la actividad	623.8	SER. PROFE. TECNINORT	ESPECIFICO	44,94
9. Otros gastos de la actividad	623.9	SER. PROFE. AUDITORIA	ESPECIFICO	3.230,39
9. Otros gastos de la actividad	625.0	RPIMAS DE SEGUROS	ESPECIFICO	2.019,60
9. Otros gastos de la actividad	627.0	PUBLI. RELA. PUBLI. Y PROPAGANDA	ESPECIFICO	108,48
9. Otros gastos de la actividad	627.1	RELA. PUBLICAS FERIAS Y CONGRE	ESPECIFICO	864,60
9. Otros gastos de la actividad	6281	SUMINISTROS AGUA	ESPECIFICO	5.047,18
9. Otros gastos de la actividad	6283	SUMINSITROS CONBUSTIBLE	ESPECIFICO	1.181,30
9. Otros gastos de la actividad	629.0	OTROS GASTOS GENERALES	ESPECIFICO	755,90
9. Otros gastos de la actividad	6291	GASTOS DE OFICINA	ESPECIFICO	4.244,66
9. Otros gastos de la actividad	6292	GASTOS DE TELEFONO	ESPECIFICO	1.149,78
9. Otros gastos de la actividad	62921	GASTOS DE CORREOS	ESPECIFICO	76,50
9. Otros gastos de la actividad	6293	GASTOS DE VIAJES	ESPECIFICO	743,05
9. Otros gastos de la actividad	631.0	OTROS TRIBUTOS	ESPECIFICO	68,07
		TOTAL		422.071,67

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

20,00.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Alumnos servicio canario de empleo Pfae 2019/2020	10,00	5,00	15,00
Auxiliar Administrativo	0,00	1,00	1,00
COORDINADORA PROYECTO	0,00	1,00	1,00
Directora de Proyecto	0,00	1,00	1,00
Profesores	1,00	1,00	2,00
TOTAL	11,00	9,00	20,00

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	0,98	4,79

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado Intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIÓN CONTABLE
205 Derechos de traspaso	PROGRAMAS SEGUIMIENTO	01/12/2000	360,61	360,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
206 Aplicaciones informáticas	PROYECTOS MULTIMEDIA	01/12/2000	165,88	165,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMA FUNDEL	01/02/2001	249,10	249,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
206 Aplicaciones informáticas	SMB DOMINIO INTERNET	01/08/2001	119,00	119,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
206 Aplicaciones informáticas	LENOVO 110-151 SK MAS PROGRAMA SEGUIMIENTO	11/02/2017	428,00	428,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
	TOTAL		1.322,59	1.322,59	0,00	0,00			

Información complementaria y/o adicional:

Al final el ejercicio, se procedió a da de baja, todo el Inmovilizado Intangible, por tener carácter obsoleto y no aprovechable para la fundación, y dado que estaba amortizado y no ocasionaba perjuicio alguno, salvo en el caso del último elemento que se reclasifica como equipo de proceso de información y pasa a la cuenta 217, respetándose el criterio y plan de amortización.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIÓN CONTABLE
216 Mobiliario	INCUBADORA OCTAGON		01/12/2000	1.835,49	1.835,49	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
216 Mobiliario	SENSOR DE CONTROL Y TER., HYG		01/10/2002	197,75	197,75	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
216 Mobiliario	TERRARIOS LAGARTOS MOTEADOS		01/10/2001	1.852,00	1.852,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
217 Equipos para procesos de información	PROYECTOR 004		01/04/2001	2.940,45	2.940,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
216 Mobiliario	MONITOR 062		01/06/2001	239,80	239,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MICROPROCESADOR AMD		01/10/2001	1.352,28	1.352,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CAMARA NIKON COLPIX 990		01/12/2000	1.081,22	1.081,22	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
219 Otro inmovilizado material	PUERTA GALVANIZADA		01/05/2002	59,92	59,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	CORTADOR MANUAL DE FRUTA FC		01/02/2004	237,30	237,30	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	GRABADORA IDE DVDx8USB		01/04/2004	96,00	96,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
217 Equipos para procesos de información	ESCANNER HP 3670 CUSB		01/03/2004	99,00	99,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL ASP 2012 VLMII		01/06/2004	1.395,08	1.395,08	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CAMARA NIKON D70 RIT		01/01/2005	1.032,00	1.032,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
217 Equipos para procesos de información	FLASH NIKON SB600		31/12/2006	213,75	213,75	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	MICROONDAS		01/05/2006	295,00	295,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
217 Equipos para procesos de información	CAMARA NIKON B70 + OBJETIVO NIKON 2880		20/07/2006	500,00	500,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
215 Otras instalaciones	FILTRO UEHEM MODULAR ESTANQUES		01/02/2007	414,33	414,33	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
219 Otro inmovilizado material	FLEXARIUM 76X76X122		01/03/2007	312,64	312,64	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si

Fdo: Eula Secretaria/a

VºBº Eula Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	PORTATIL DOR1 G8 PC533		08/02/2007	920,41	920,41	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	JAUJAS METALICAS		01/12/2007	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	TERRARIO ALUMINIO BLANCO		01/01/2008	551,25	551,25	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TERRARIO ALUMINIO		01/01/2008	415,00	415,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	PUERTA DE HIERRO CON MALLA		01/01/2008	150,00	150,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	TV BELSON 24-27		01/06/2008	399,00	399,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	TERRARIO CON LUZ 100X50X50		01/04/2009	230,40	230,40	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	TERRARIO CON LUZ 60X30X30		01/04/2009	138,62	138,62	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	TERRARIO CON LUZ 80X35X40		01/04/2009	165,06	165,06	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
216 Mobiliario	TERRARIO CON LUZ 100X50X50		01/03/2009	345,60	345,60	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si

Fdo: Eila Secretaría

VºBº Eila Presidente/a

216 Mobiliario	TERRARIO ALUMINIO 1,5X60X50		01/03/2009	1.174,95	1.174,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CAMARA CANON 2185 B007 AAHG		01/01/2008	1.183,43	1.183,43	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
216 Mobiliario	PAJARERA HEXAGONAL		24/10/2009	243,00	243,00	0,00	0,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
216 Mobiliario	JAUJAS PARA PERROS		23/12/2010	1.800,00	1.800,00	0,00	175,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL ACER ASPIRE		20/12/2010	1.099,00	1.099,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TAB SAMSUNG GALAXY WIF		19/04/2011	369,00	369,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
218 Elementos de transporte	FURGONETA NISSAN E07067HFG		28/06/2011	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	JAUJAS PLEGABLES		12/04/2011	150,16	150,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
216 Mobiliario	APARATO TERCLIMA 619 902		01/03/2012	395,43	395,43	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
216 Mobiliario	INSTALACION AIRE ACONDICIONADO		12/03/2012	375,66	375,66	0,00	55,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI

Fdo: Eila Secretaríola

Vº Eila Presidente/a

216 Mobiliario	TERCLIMA 91992		12/03/2012	395.43	395.43	0.00	0.00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
213 Maquinaria	TANQUES RECTANGULARES		27/03/2012	1.396.50	1.224.04	172.46	312.11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SG. GALAXY 2 9510/16G/10 IMF		09/10/2012	329.00	329.00	0.00	0.00		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
219 Otro inmovilizado material	JAUJAS LA JUNGLA DE FRANK		11/10/2012	1.622.05	1.600.81	21.24	215.89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	LG ELECTRONICS 42LM 620SV AEU		01/11/2012	699.00	699.00	0.00	0.00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CARABINA GAMO SHADOW 1000CAL		14/12/2012	152.00	122.35	29.65	44.85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	INVERNADERO LEROY MERLIN		13/11/2012	340.70	340.70	0.00	97.65		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
213 Maquinaria	TANQUES IBC 100/120		24/07/2013	2.163.00	2.163.00	0.00	491.15		Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
217 Equipos para procesos de información	CAMARA 1440P 12MP0 EDITION		02/08/2013	459.00	459.00	0.00	0.00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CAMARA PANASONIC DIGITAL DVN		24/10/2013	388.99	388.99	0.00	0.00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: EULA Secretario/a

VºBº EULA Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	PORTATIL AC 4/108G/TB 15.6		10/12/2013	599,00	599,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	CLIMATIZACION PORTATIL		01/12/2015	580,50	580,50	0,00	224,78	Afectado al cumplimiento de fines propios	SI
215 Otras instalaciones	INSTALA. PROYECTO EUROISI		31/12/2015	150.000,00	75.041,10	74.958,90	89.598,50	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	LANZADOR DE REDES ARMERIA ALBA		16/04/2016	799,95	452,15	347,80	443,79	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ANIMALARIO PREISION NEGATIVA		05/05/2016	7.471,12	4.176,46	3.294,66	4.191,19	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	AUTOCLAVE VERTICALMOVIL TIPO		05/05/2016	2.352,62	1.315,13	1.037,49	1.318,80	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ANIMALARIO PREISION NEG. 2PLAZAS		05/05/2016	7.844,68	4.385,30	3.459,38	4.400,74	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	UNIDAD ANIMALEA PROTEGIDA PRES. NEGATIVA		05/05/2016	3.965,30	2.216,69	1.748,61	2.224,45	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	UNIDAD DE VENTILACION Y FILTRACION		05/05/2016	1.757,81	982,66	775,15	966,09	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	BIOMODULO DE CONTECCION BIOLOGICA		05/05/2016	58.461,73	32.692,26	25.769,47	32.807,28	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: Erika Secretarías

VºBº Erika Presidente/a

213 Maquinaria	GENERADOR ELECTRICOO HIMOINSA		01/09/2016	5.700,00	2.964,00	2.736,00	3.420,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTAC. DE DIAGNOSTICOS		04/01/2016	122.809,89	91.956,40	30.853,49	49.274,97	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	INSTAL. PROYECTO EUROISI		01/07/2016	37.052,71	16.883,84	20.368,87	24.074,14	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	SISTEMA HIDROPONICO NFT HUG V		08/11/2016	777,28	322,39	454,89	532,62	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CENTRAL DECOY DELIBERY UKA		28/11/2016	636,52	260,51	376,01	439,66	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	MAQUINA VAPOR TIDY VAP CAVAS		02/09/2016	582,08	302,49	279,59	349,44	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	INSTA.SUB. MEDIOAMBIENTE CABILDO		31/12/2016	95.890,02	38.370,19	57.489,83	67.075,83	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TERRARIO PROCAGE		30/03/2017	3.920,00	2.210,24	1.709,76	2.297,76	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ELECTRODOMESTIC O LUZHOGAR		31/03/2017	707,00	265,56	441,44	512,14	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TELEVISOR HISENE H75M7900		03/04/2017	2.289,00	857,90	1.431,10	1.660,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: Eula Secretaría

VºBº Eula Presidente/a

216 Mobiliario	SILLA FLUA PCCP90 NEGRA		10/04/2017	1.186,00	442,23	743,77	862,37	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TABURETE DM 607 CENTRO		10/04/2017	145,00	54,07	90,93	105,43	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	OFICINA IKEA		10/04/2017	751,92	280,37	471,55	546,74	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO IKEA PSTV 119-63		17/04/2017	375,00	139,11	235,89	273,39	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARCHIVADOR ERICK 41*104 NEGRO		06/04/2017	269,97	98,75	171,22	198,22	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA REUNION 220*100 PR2200		16/05/2017	224,00	81,32	142,68	165,08	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACION SEGURIDAD TECNIOVA		27/07/2017	1.579,28	542,15	1.037,13	1.195,06	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TERRARIO ARANAS		28/07/2017	971,10	333,10	638,00	735,11	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TERRARIO SERPIENTES		28/07/2017	1.222,51	419,33	803,18	925,43	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACION ELECTRICA TECNICA		12/09/2017	4.043,87	935,29	3.108,58	3.391,65	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: EULA Secretar/a

Vto: EULA President/a

216 Mobiliario	IMPRESORAS MEDIA MARK		06/12/2017	1,691.53	1,039.03	652.50	990.61	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMPRESORAS MEDIA MARK		09/12/2017	527.72	323.27	204.45	309.99	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	PALETIZADORA ELECTRICA 2.2 KW		26/03/2018	1,434.36	476.75	957.61	1,129.73	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC ACER EX 2519 MEDIA MARK		28/11/2018	2,490.00	1,302.99	1,187.01	1,809.51	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TELEFONOS MEDIA MARK		30/12/2018	1,310.00	525.44	784.56	1,046.56	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC LENOVO 320 - 15IKBRN 17 8550U		07/08/2018	799.00	479.95	319.05	518.80	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	LG ELECTRONIC EPIPLUS 12		28/11/2018	499.00	104.45	394.55	444.45	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TELÉFONO HUAWEI P220 PRO 6.1 PAG		04/01/2019	599.00	238.62	360.38	490.18	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL THOMSON SPNEO 15C AB		15/04/2019	239.00	102.48	136.52	196.27	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	JALULAS ANIMALES CON PUERTA EXTERIOR		02/10/2019	12,750.00	1,592.86	11,157.12	12,432.12	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: EULA Secretarla

VºBº EULA Presdental

219 Otro Inmovilizado material	JAUJAS DE 5'2.5 RETROSOLDADAS		11/10/2019	1,544.25	173.05	1,371.20	1,509.56	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro Inmovilizado material	CASETA MOD. TEIDE ATLANTIDA SUNNY		17/10/2019	8,097.14	195.66	7,901.48	8,063.42	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CENTRO		23/10/2019	449.43	53.56	395.87	440.81	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	FRIGORIFICO TEKA		25/10/2019	209.00	24.79	184.21	205.11	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro Inmovilizado material	JAUJAS DE 5'3.5 RETROSOLDADAS		18/11/2019	1,544.25	189.12	1,355.13	1,525.63	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro Inmovilizado material	INSTALA Y FABRICACION PUERTA CANCELA		18/06/2020	1,519.40	81.78	1,437.62	0.00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro Inmovilizado material	PUERTA CANCELA GALVANIZADA A MEDIDA		13/07/2020	577.80	27.15	550.65	0.00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MICROHONADA CONVECCION		03/08/2020	239.20	9.87	229.33	0.00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de informacion	IPHONE 11 128GB		18/06/2020	780.00	83.97	696.03	0.00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	PC LENOVO FLEZ 5 14 IL05 15 1035CI MEDIA		20/10/2020	699.00	34.85	664.15	0.00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: E/1a Secretario/a

VºBº E/1a Presidente/a

216 Mobiliario	CARRO LIMPIEZA BAC 45LT 600*400/235 CAVA		19/11/2020	812,71	14,32	798,39	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CONGELADOR BERKPO HSA 4053ON MEDIA		25/11/2020	338,00	3,43	335,57	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC LENOVO IP3 15AD4SR5 FDP PORTATIL MED		25/11/2020	479,00	12,11	466,89	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPAD 8TH W/FI 32GB PL		25/11/2020	348,00	7,06	341,94	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PUERTAS ELABORADAS		09/11/2020	1.819,00	26,34	1.792,66	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CARPINTERIA ALUMINIO		09/11/2020	2.554,55	36,99	2.517,56	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TERRARIO CON LUZ 60*30*30		31/10/2020	3.555,90	60,24	3.495,66	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	EQUIPO DE ANESTESIA WATO 20VET		05/11/2020	8.000,00	186,89	7.813,11	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	GENERADOR DE OXIGENO		05/11/2020	500,00	11,68	488,32	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	IMEC CON CO2 SIN TACTIL NI IMPRESORA		05/11/2020	2.564,00	59,90	2.504,10	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: Eila Secretarla

VºBº Eila Presdental

213 Maquinaria	BISTURI ELECTRICO MONO/BIPOLAR		05/11/2020	1.030,60	24,08	1.006,52	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	JAUJA VOLADERA ECO BLACK		05/11/2020	840,00	13,08	826,92	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO GALANT IKEA		05/12/2020	258,00	1,90	256,10	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ECOGRAFO BUTTERFLY IQ+		27/11/2020	2.023,00	29,02	1.993,98	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro Inmovilizado material	PINZAS TELESCOPICAS CAPTURAS		31/10/2020	1.467,57	29,83	1.437,74	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	DEPURADORA FILTRO EAZY POD AIR COMPLET		15/12/2020	2.166,88	12,08	2.154,80	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	JAUJA VOLADERA ECO		05/11/2020	840,29	3,21	837,08	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PLATAFORMA C/ESCALERA DEPUE		23/11/2020	2.289,80	24,40	2.265,40	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CARRO LIMPIEZA TECNIBOX600 CERRADO		18/12/2020	560,16	2,14	558,02	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC LENOVO 110-15ISK +PGR		31/12/2020	428,00	332,78	95,22	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			641.238,05	343.093,93	298.144,12	326.727,76		

Información complementaria y/o adicional:

Fdo: ELLa Secretaria/a

VºBº ELLa Presidente/a

AL FINAL DEL EJERC. SE HA PROCEDIDO A DAR DE BAJA AQUELLOS ELEMENTOS DEL INMOVILIZADO, QUE HABIAN PERDIDO SU CAPACIDAD DE UTILIDAD PARA LA ENTIDAD, EN LA SU MAYORIA ESTABAN AMORTIZADOS Y EN LOS CASOS EN LOS QUE NO FUE ASÍ, SE CONTABILIZO LA CORRESPONDIENTE DIFERENCIA EN LA CUENTA 671 DE PERDIDAS Y GANANCIAS.

Inversiones Inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICION	VALOR ADQUISICION	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407	Anticipos a proveedores MUCHOLA	05/11/2020	1.744,04	0,00	1.744,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407	Anticipos a proveedores ANTICIPO A. ACJ, S.A.	31/12/2020	4.580,69	0,00	4.580,69	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.324,73	0,00	6.324,73	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Fdo: EULA Secretaría

VºBº EULA Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIÓN CONTABLE
430 Clientes	CONSEJO POLITICA MEDIOAMBIENTAL	13/12/2020	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	CONSEJO EDUCACION CULTURA Y DEPO	16/12/2020	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	EXCMO. AYUNTA. DE LA LAGUNA	01/01/2020	9.750,00	0,00	0,00	9.750,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	EXCMO CABILDO INSULAR DE LA GOMERA	29/12/2020	14.925,00	0,00	0,00	14.925,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	EXCMO. AYUNTA. DE SANTA CRUZ	06/10/2020	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	MINISTE.ECONOMIA, SECRETARIA.GRAL	30/04/2020	2.875,00	0,00	0,00	2.875,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	EXCMO. CABILDO DE LA GOMERA	01/01/2020	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	SER. CANA. DE EMPLEO	01/01/2020	127.418,25	0,00	0,00	127.418,25	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	EXCMO. AYUNTA. DE LA OROTAVA	25/06/2020	1.880,00	0,00	0,00	1.880,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: E/la Secretaria

VºBº E/la Presidente/a

	TOTAL	173.148,25	0,00	0,00	173.148,25	0,00		
--	-------	------------	------	------	------------	------	--	--

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECARGA SIFC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	1.197,50	0,00	0,00	1.197,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2020	145.647,70	0,00	0,00	145.647,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		146.845,20	0,00	0,00	146.845,20	0,00			

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECARGA SIFC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	CAJASIE	CAJASIE	06/11/2015	17.757,59	40.000,00	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	TRIDOS731491001223000106213	TRIDOS BANK	25/09/2018	0,00	12.000,00	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	TRIDOS531491001233000072768	TRIDOS BANK	16/12/2019	0,00	10.000,00	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	TRIDOS1243000111397	TRIDOS BANK	23/05/2019	0,00	105.770,72	

Fdo: El/la Secretario/a

VºBº El/la Presidente/a

170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	TRIDOS 12837388 PFAE 2020-2021	TRIDOS BANK	27/08/2020	127.418,24	0,00	
TOTAL				145.175,83	167.770,72	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFICACIÓN CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	CTA CTE CON PATRONOS	JAMME ANDRES DE URIOSTE RQUEZ	31/12/2020	6.480,00	0,00	
TOTAL				6.480,00	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFICACIÓN CONTABLE
400 Proveedores	PROVEEDORES	JOSE MANUEL BETHENCOURT LINARES	30/12/2020	351,45	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	LABORATORIO FINCA ESPAÑA,S.L.	27/12/2020	453,26	0,00	
4751 Hacienda Publica, acreedora por retenciones practicadas	HACIENDA PUBLICA	AEAT POR MODELO 111	31/12/2020	5.188,60	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMO, SEG. SOCIAL	SEG. SOCIAL DICIEMBRE	31/12/2020	5.136,70	0,00	
TOTAL				11.130,01	0,00	

Fdo: Eila Secretaríola

VºBº Eila Presidenta/a